A que in sinu ejus, et caleficiat dominum nostrum regem. Quæsierunt igitur adolescentulam speciosam in omnibus finibus Israel, et invenerunt Abysach Sunamitem, et adduxerunt eam ad regem, » etc. (*III Reg. i.*) Ilæc denique, sicut et alia sunt per allegoriam dicta, et inter omnia quæ in figura continentur sunt æstimanda (*Galat. iv.*). Vestimenta enim quibus cum operiretur rex David senex non calefiebat, carnales cæremoniæ sunt quas ille antiquus dierum Deus cum sibi offerrentur non delectabiliter accipiebat, imo dicebat : « Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo ? » (*I Cor. xix. Psal. xlvi.*) Et multa his similia. Porro Sunamitis, puella speciosa, sola digna est stare coram Deo rege, et in sinu ejus dormire, ipsumque calefacere, id est, bene calentem charitatis ejus gloriam, scilicet remissionem peccatorum, obtinere. « Tu ergo, Sunamitis, revertere, ut intuesmur te, » id est, unde justificatus est Abraham, inde justificari sperent omnes qui volunt esse vel veraciter dici filii Abrahæ, scilicet non ex lege, sed ex fide, et nos intuebimur te, nos gaudebimus super te. Notum hoc debet esse amicis, imo adolescentularum multitudini, et idcirco dico eis :

CAP. VII. — « Quid videbitis in Sunamite nisi choros castrorum ? » Quid, inquam, aliud ? Nunquid sanguinem victimarum ? Nunquid circumcisio-nis cauterium ? Nihil omnino **418** nisi choros castrorum, id est, laudes sive cantiones prælantium sive cantantium, quod suavissimum, quod vere est pulcherrimum. « Immola Deo sacrificium laudis, ait ipse Psalmista, et redde Altissimo vota tua (*Psal. xlix.*) ». Laudando chori præliantur, præliando castra laudant, et omnino est justitia Dei subjici, non suam velle statuere justitiam (*Rom. x.*). Nihil aliud videbitis, aut videre desiderabitis, sed et, si quis vestris, o amici, auditoribus ostendere voluerit, vos cum Spiritu sancto, spiritu consili e contra dicetis : « Visum est enim Spiritui sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris quam hæc necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et sulfocato, et fornicatione, et ea quæ vobis fieri non vultis, aliis ne feceritis. A quibus custodi-entes vos, bene agetis (*Act. xv.*) ». Igitur hoc solum in Evangelio videndum atque providendum est secundum fidem Patrum, ut sint chori castrorum,

D chori in una fide, dicendo id ipsum (*I Cor. i.*), castra resistendo usque ad sanguinem contra peccatum : « Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis. » Tibi dico, o Sunamitis, cui dixi « revertere, » et quæ jam reverteris, te appello filiam principis, et hæc dico tibi, quia « pulchri sunt pedes tui in calceamentis. » Quæritisne, adolescentulae, cur Sunamitem jam dictam nominem filiam principis, vel cuius dicam filiam principis ? Discite hoc ex amicis, et ex illo præcipue cuius in anima valde claruit illa reversus, quam inclinans dixi : « revertere, revertere Sunamitis. » Insigniter quippe versa est anima illius de legi factorum ad legem fi-

dei. Ille nos filiam principis cognoscere docet his verbis : « Scriptum est, inquit, quoniam Abram duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est ; qui autem de libera, per repromotionem. Quae sunt per allegoriam dicta. Hæc enim sunt duo testamentoa (*Galat. iv*), » et cætera usque : « Itaque fratres jam non sumus ancillæ filii, sed liberæ, qua libertato Christus nos liberavit; state et nolite iterum jugo servitutis contineri (*ibid.*). » Libera illa cuius secundum Scripturam meminit, Saradicta est. Sara autem interpretatur « princeps, » et secundum hoc ipsum nomen et secundum suæ generationis modum allegorice designat illam quæ sursum est Hierusalem liberam, quæ est mater omnium secundum fidem, neque enim generat secundum carnem, sed secundum fidem; sicut econtra ancilla Agar, secundum nomen suum, quod interpretatur « aliena, » et secundum suæ vel generationis vel conditionis modum, illam designat Hierusalem, quæ nunc est et servit cum filiis suis. Igitur filia principis, pulchra et speciosa Sunamitis, ipsa est fides vel generatio fidei, cui non dico « quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis. » An non ancilla sive ancillæ filia discalceatis pedibus incedit ? Plane discalceatis, et propter hoc ipsum servilis arguitur conditionis, quia nuditas pedum servilitatis est argumentum, excepto si fiat propter Deum, juxta illud : « Solve calceamentum de pedibus tuis, locus enim in quo stas, terra sancta est (*Exod. iii*). » Verum de calceamentis hic agitur non corporis, sed spiritus, in quo discalceatum esse vel discalceatum summa est ignobilitas, et plusquam servilis egestas. Idecirco ancillæ calcaceum serpens momordit; tu autem, o filia principis, bene calceata, caput serpentis contrivisti; tu maxime, o princeps et domina, singularis dilecta, et sicut jam dixi, « una columba mea, una genitrici suæ, » videlicet generationi liberæ ; generationi non de carnis, sed de fidei, quæ me virum non de carne viri, sed de Spiritu Dei conceperisti et peperisti patrem vel principem filiorum non carnis, sed fidei vel repromotionis. « Juncturae feminum tuorum, sicut monilia, quæ fabricata sunt manu artificis. Laus ista, laus magna vituperationi illius ancillæ jam dictæ apud Ezechielem prophetam, dicentem ex ore Domini : « Et divisisti pedes tuos omni transeunti, et multiplicasti fornicationes tuas (*Ezech. xvi*). » Divisio vel divaricatio pedum ipsa est disjunctio feminum, valde vituperabilis, nimirum propter illud quod subintelligitur, videlicet propter multitudinem fornicationum. Et econtra junctura feminum ipsa est compositio vel continuatio pedum laudabilis, itemque propter illud quod subintelligitur, scilicet propter pudicitæ pulchritudinem, salvumque ac bene custoditum castitatis sigillum, maxime in te, o singularis et unica vel nobilissima Sunamitis ; in te, o dilecta et dilectorum dilectissima, quæ prima sine exemplo juncturam feminum tuorum ita custodire proposuisti,